22. Spiritus quoque sanctus non, sicut creatura, ex nihilo est factus; sed sic a Patre Filioque procedit, ut nec a Filio, nec a Patre sit factus. August. ep. 170.

23. *Unus est Pater, non duo vel tres; & unus Filius, non duo vel tres; & unus amborum Spiritus, non duo vel tres.*

August. Contr. Maxim. p. 729.

24. *In hac Trinitate, non est aliud alio majus, aut minus.*

August. Tom. 5. p. 948.

Nec enim prorsus aliquis in Trinitate Gradus: nihil quod inferius, superiusve dici possit.

Pelagii Symb.

25. *Vid. supra, in Articulo 3.*

26. *Vide supra. Artic. 2.*

27. *Dominus autem manens cum discipulis per quadraginta Dies, significare dignatus est quia per istud Tempus necessaria est omnibus Fides Incarnationis Christi; quæ infirmis est necessaria.*

August. Serm. 264. Tom. 5. p. 1077.

23 Οὐκ ἔν τρεῖς πατέρες, ἕτε τρεῖς υἱοί, ἕτε τρεῖς πνεύματα· ἀλλ' εἰς πατέρα, & εἰς υἱόν, καὶ εἰς πνεῦμα κλητός. Pseud-Ignat. ad Philipp. c. 2. p. 118. Cotel. ed.

24. Increata & inestimabilis Trinitas, quæ unius est æternitatis & Gloriæ, nec Tempus nec Gradum vel posterioris recipit vel prioris. Ambros. de Fid. L. 4. c. 11. p. 547.

25. Ita Tota Deitas sui perfectione æqualis est, ut exceptis vocabulis quæ proprietatem indicant Personarum, quicquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi. Pelag. Symb.

26. Si quis hanc Fidem non habet, Catholicus dici non potest, quia Catholicam non tenet Fidem; & ideo alienus est ac profanus, & adversus veritatem rebellis Fides S. Ambros. apud Lambec. Catalog. Bibl. Vindob. L. 2. p. 268.

27. Ideo Conversatio ipsius in Carne post Resurrectionem per quadraginta dies erat necessaria, ut demonstraret tam diu esse necessariam Fidem Incarnationis Christi quamdiu in ista vita docetur Arca in diluvio fluctuare. August. Tom. 5. p. 1078.

23. Unus ergo Pater, non tres Patres; unus Filius, non tres Filii; unus Spiritus sanctus, non tres Spiritus sancti.

24. Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt, & coæquales.

25. Ita ut per omnia, sicut jam supra dictum est, & unitas in Trinitate, & Trinitas in unitate veneranda sit.

26. Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat.

27. Sed necessarium est ad æternam Salutem, ut Incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat.

24. (Et in hac) deest et in Cod. Sæv germ.

28. Proinde, *Christus Jesus, Dei Filius, est & Deus & Homo.*

August. *Enchir. Tom. 6. p. 210.*

29. *Deus ante omnia sæcula: Homo in nostro sæculo — unus Dei Filius, idemque Hominis Filius.*

August. *ibid.*

30. *Confitemur in Christo unam esse Filii personam, ut dicamus duas esse perfectas atque integras Substantias, id est, Deitatis, & Humanitatis quæ ex anima continetur & corpore.*

Pelag. *Symb.*

31. *Æqualem Patri secundum Divinitatem, Minorem autem Patre secundum Carnem, hoc est, secundum Hominem.*

August. *Epist. 137. p. 406.*

32. *Agnoscamus geminam Substantiam*

28. Est ergo Fides recta, ut credamus & confiteamur, quod Dominus noster Jesus Christus, Dei Filius, Deus pariter & Homo est.

29. Deus est ex Substantia Patris ante sæcula genitus: Homo ex Substantia Matris in sæculo natus.

30. Perfectus Deus, perfectus Homo ex anima rationali & humana carne subsistens.

31. Æqualis Patri secundum Divinitatem: Minor Patre secundum Humanitatem.

32. Qui licet Deus sit &

28. *Confiteamur quod*) Ita Cod. *Ambros.* atque editi nonnulli. Plures habent quia: *Ambrosiana* Lectio præferenda.

(*Deus pariter & Homo est*) Ita Codd. *Bened. 1. Colbertin. Jacob. 1. & Fortunat. Ambros.* & *San germ.* legunt, & *Deus pariter & Homo est* Editi, *Deus & Homo est.*

29 *Ex substantia*) *Colbert. n. de substantia:* & *infra, de substantia matris. (Homo)* *Ambros. Cod legit & Homo est* *Fortunat. Et Homo. Post, matris, San germ. Cod. habet. in sæculo genitus perfectus Homo.*

30. (*Rationali*) *rationabili. Codd. Ambros. Colbert. & San-germ.*

29. Idem ex Patre ante sæcula genitus, idem in sæculo ex matre generatus: *Vincent. c. 19.*

30 Adversus *Arium*, veram & perfectam *Verbi* Divinitatem; adversus *Apollinarem*, perfectam *Hominis* in *Christo* defendimus veritatem. *August. Op. Tom. 5. Append. p. 391.*

Perfectus Deus, perfectus Homo: in Deo summa Divinitas, in Homine plena Humanitas: quippe quæ Animam simul habeat & Carnem. *Vincent. c. 19.*

32. *Caro* *Christus*, & *Anima* *Christus*, & *Verbum* *Christus*: nec tamen tria Hæc tres *Christi*, sed unus *Christus*. *August. in Johan. p. 612.*

Christi; divinam scilicet qua equalis est Patri, humanam qua major est Pater: Utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus. Aug. Tract. in Joh. p. 699.

33. *Verbum caro factum est, a Divinitate carne suscepta, non in carnem Divinitate mutata.*

August. Enchirid. c. 35.

34. *Idem Deus qui Homo, & qui Deus idem Homo: non confusione naturæ, sed unitate personæ.* August. Tom. 5. p. 885.

35. *Sicut enim unus est Homo Anima rationalis & Caro; sic unus est Christus Deus & Homo.*

August. Tract. in Joh. p. 699.

36. *Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis.*

Symb. Aquilæ, apud Ruffin.

33. Nemo ergo credat Dei Filium *conversum* & commutatam esse in Hominis Filium; sed potius credamus, & non consumptâ divinâ, & perfectè assumptâ humanâ substantiâ, manentem Dei Filium factum Hominiis Filium. August. Tom. 5 p. 887.

Deus ergo Hominem assumpsit, Homo in Deum transiit: non naturæ versibilibitate, sicut *Apollinarista* dicunt, sed Dei dignatione. Gemad. Eccl. Dogm. c. 2.

36. Quis ergo, nisi infidelis, negaverit fuisse *apud Inferos* Christum? —————

Quamobrem tencamus firmissime quod fides habet fundatissima Auctoritate firmatum ————— & cætera quæ de illo testatissima veritate conscripta sunt; in quibus etiam Hoc est, quod *apud Inferos* fuit. August. 20. 164. p. 574, 578.

Homo, non duo tamen, sed unus est Christus.

33. Unus autem, non conversione Divinitatis in Carnem, sed adsumptione Humanitatis in Deum.

34. Unus omnino, non confusione Substantiæ, sed unitate Personæ.

35. Nam sicut Anima rationalis & Caro unus est Homo; ita Deus & Homo unus est Christus.

36. Qui passus est pro Salute nostra, descendit ad Inferos, tertia die resurrexit a mortuis.

33. (*In carnem*) *in carne.* MSS. *Ambros. Colbert. San germ.* aliique plurimi, & vetusti. Habent etiam *in Deo*, pro, *in Deum*. At multi etiam Codices, cum *Fortunati* Cod. *Ambrosiano*, receptam lectionem præferunt; quæ utique præferenda videtur. Cod. *Sangerm.* pro *conversione* habet *conversatione*. Cod. *Colbert:* totam hanc pericopen sic exhibet; *Unus autem, non ex eo quod sit in carne conversa Divinitas, sed quia est in Deo adsumpta dignanter Humanitas.*

34. (*Unus omnino*) *unus Christus est.* *Colbert.*

35. (*Nam sicut &c.*) Totum omittit Cod. *Colbertinus.* Scilicet, uti credo, ne *Simile* illud in erroris sui patrocinium arriperent *Monophysite.* (*Rationalis*) *rationabilis.* *Ambros.*

36. (*ad inferos*) *ad infernos.* Cod. *Sangerm.* *ad inferna descendens.* Cod. *Colbertin.* (*Tertia die*) *deest* in Cod. *Ambros. Sangerm. Cotton. 1. Jacob. 1. (resurrexit)* *sur-* *rexit:* Cod. *Ambros. Fortunat.*

37. *Ascend-*

37. *Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Patris; inde venturus judicare vivos & mortuos.*

Symb. Roman. Vet.

38. *Resurrectionem etiam carnis confitemur & credimus, ut dicamus nos in eadem qua nunc sumus veritate membrorum esse reparandos.*

Pelag Symb.

39. *Et procedent qui bona fecerunt, in Resurrectionem vita, qui vero mala egerunt in Resurrectionem judicii.* Joh. 5. 28.

Ibunt Hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam. Matt. 25. 46.

40. *Cavete, dilectissimi, ne quis vos ab Ecclesiae Catholicae Fide ac unitate seducat. Qui enim vobis aliter Evangelizaverit praeterquam quod accepistis, Anathema sit.* August. Tom. 5. p. 592.

38. Si id resurgere dicitur quod cadit, caro ergo nostra in veritate resurget, sicut in veritate cadit. Et non secundum Origenem, immutatio corporum erit &c. Gennad. Eccl. Dogmat. c. 5.

39. Post Resurrectionem & judicium, non credamus restitutionem futuram, sicut Origenes delirat, ut Dæmones vel impii Homines post Tormenta quasi supplicii expurgati, vel Illi in Angelicam qua creati sunt redeant Dignitatem, vel Isti justorum Societate donentur. Gennad. ibid. c. 9.

40. Ὁ πῦρ πιστεύσας ὡς ἔχει, ὡς γέγραπται, μακάριος ὁ πῦρ μὴ πιστεύων ἐναργῆς οὐκ ἔστιν ἢ τὸ κῶλον σαυροπέων. Pseud.—Ignat. ad Philipp. p. 118.

37. *Ascendit ad Cælos, sedet ad dexteram Patris; inde venturus judicare vivos & mortuos.*

38. *Ad cujus adventum omnes Homines resurgere habent cum corporibus suis, & redituri sunt de Factis propriis rationem.*

39. *Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in Ignem aeternum.*

40. *Hæc est Fides Catholica, quam nisi Quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.*

37. (*Sedet.*) *Sedit.* Cod. Ambros. (*Dexteram Patris*) Ita Codd. Ambros. & Fortunat, & Symb. Roman. Vet. *Dexteram Patris Omnipotentis.* Cod. San germ. *Dexteram Omnipotentis.* Cod. Brunonis. *Dexteram Dei Patris sedet, sicut vobis in Symbolo traditum est* Cod. Colbert. *Dexteram Dei Patris Omnipotentis.* Codd. recentiores, cum excusis.

38. (*Resurgere habent cum corporibus suis.* &c.) desunt in Cod. Ambros. Colbertinus legit; *ad cujus adventum erunt omnes Homines sine dubio in suis corporibus resurrecturi.* Sed nihil mutamus.

39. (*Egerunt*) egerint. Cod. Ambros. Totum hunc Articulum sic legit Colbertinus; *Ut qui bona egerunt, eant in vitam aeternam; qui mala in ignem aeternum.*

(*Qui vero*) Cod. Ambros. & Cotton, I. omittunt vero. Codices nonnulli legunt, & qui vero; alii, & qui mala.

40. (*Quisque*) Cod. Ambros. unusquisque. Colbertinus sic. pergit; *Hæc est Fides sancta & catholica, quam omnis Homo, qui ad vitam aeternam pervenire desiderat, scire integre debet, & fideliter custodire.*

C H A P. X.

A Commentary on the Athanasian Creed^a.

1 *WHOSOEVER will be saved, before all Things it is necessary that He hold the Catholick Faith.*

By the Words, *before all Things*, is meant *in the first Place*. Faith goes before *Practise*; and is therefore *first in Order*, tho' *Practise* may be, comparatively, more considerable, and *first in Value*, as the *End* is above the *Means*.